



Przemysław Wierzbicki, WARP Doradztwo Gospodarcze Sp. z o.o.

Kary finansowe dla firm niestosujących się do 20 stopnia zasilania

Prezes URE do dnia 2 sierpnia 2016 r. wszczął ok. 1200 postępowań administracyjnych w związku z nieprzestrzeganiem przez firmy limitu w poborze energii elektrycznej (tzw. 20 stopień zasilania), wprowadzonego w sierpniu 2015 r. Skutkiem wszystkich postępowań, zdaniem organu, ma być nałożenie kary pieniężnej na przedsiębiorców. Jednak istnieją poważne argumenty za tym, że prezes URE nie może nałożyć kary.

■ 20-sty stopień zasilania

W sierpniu 2015 r., w wyniku występujących na terenie Polski wysokich temperatur i braku opadów deszczu, nastąpiło znaczne pogorszenie warunków pracy Krajowego Systemu Elektroenergetycznego. W związku z utrzymującym się zagrożeniem bez-

pieczeństwa dostaw energii elektrycznej, Operator Systemu Przesyłowego Elektroenergetycznego, czyli Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A., w dniu 10 sierpnia 2015 r. wprowadził ograniczenia w poborze energii elektrycznej, od godziny 10:00 do godz. 17:00 tego samego dnia (tzw. dwudziesty stopień zasilania). Z kolei dnia następnego

Fot. pixabay.com

Rada Ministrów wydała rozporządzenie, na podstawie którego ograniczenia w dostarczaniu i poborze energii elektrycznej, zostały wprowadzone od tego samego dnia, tj. od 11 sierpnia do godziny 24:00 do 31 sierpnia 2015 r. do godziny 24:00 na całym terytorium Polski, dla odbiorców energii elektrycznej, o mocy umownej powyżej 300 kW (Dz. U. 2015, poz. 1136). Powyższe ograniczenia dotyczyły zatem największych odbiorców.

Ograniczenie poboru mocy określa się w stopniach zasilania od 11 do 20. Jedenasty stopień zasilania, polega na tym, iż odbiorca może pobierać moc do wysokości mocy umownej (jest to wysokość ustalana w umowie z właściwym operatorem systemu, a zatem oznacza to w praktyce brak ograniczeń). Natomiast 20 stopień zasilania określa, iż odbiorca ma pozwolenie do pobierania mocy jedynie do wysokości ustalonego minimum, które nie powoduje zagrożenia bezpieczeństwa osób oraz uszkodzenia lub zniszczenia obiektów technologicznych.

Warto

przez odbiorców. Dla odbiorców energii elektrycznej, których wielkość umowna wynosi powyżej 300 kW, których ograniczenia dotyczą wielkości mocy dla poszczególnych stopni zasilania są określone szczegółowymi postanowieniami umów, o świadczenie usług przesyłania albo dystrybucji lub w umowach kompleksowych.

Polecenie wprowadzenia stopni zasilania w dniu 10 sierpnia 2015 r. zostało wydane o godzinie 02:00 tego dnia, a 19. stopień zasilania miał znaleźć zastosowanie od godziny 10:00 (różnica między momentem wydania polecenia a zaplanowaną chwilą jej wdrożenia wynosiła jedynie osiem godzin). Informacja o poleceniu dotyczącym wdrożenia ograniczeń, abstrahując od prawnie obowiązkowej formy komunikatu radiowego - miała być przekazywana odbiorcom telefonicznie przez służby dyspozytorskie PSE. W rezultacie informacje do wielu odbiorców po prostu nie dotarły.

Nawet jeśli by przyjąć, iż informacje jednak dotarły w sposób skuteczny do firm, to niektóre podmioty nie miały odpowiednich warunków technologicznych ani organizacyjnych, aby skutecznie dostosować się do komunikatu o ograniczeniu i sprawnie wdrożyć polecenie organu, w ciągu kilku godzin w swojej firmie.

■ Twarde prawo, ale prawo

Mimo tego prezes URE wszczął do dnia 2 sierpnia 2016 r. aż ok. 1200 postępowań administracyjnych celem nałożenia kar finansowych.

Prawo energetyczne przyznaje bowiem prezesowi kilka uprawnień w związku z nieprzestrzeganiem przez firmy ograniczeń. Po pierwsze, może on nałożyć karę pieniężną na firmę, która nie zastosowała się do ograniczeń w dostarczaniu i poborze energii (kara nakładana na firmę nie może być wyższa niż 15% jego przychodu, osiągniętego w poprzednim roku podatkowym). Po drugie, prezes URE może nałożyć

karę pieniężną bezpośrednio na kierownika firmy pobierającej energię ponad limit, w wysokości nie większej niż 300% miesięcznego wynagrodzenia.

Oczywiście, nie sposób uznać, iż prezes URE sięgnie po kary równe 15% przychodu, ale nie jest formalnie zobowiązany do wymierzenia niższych kar. Tym bardziej, iż skala postępowań jest bez precedensu - nie można zatem odwołać się do wcześniejszych decyzji prezesa URE, jeśli chodzi o wysokość kar za naruszenie ograniczeń w dostarczaniu i poborze energii.

■ Można się jednak bronić

Z uwagi na krótki okres czasu, jaki pozostawiono firmom na dostosowanie się do ograniczeń w poborze energii oraz biorąc pod uwagę wątpliwości prawne dotyczące ewentualnego stosowania kar pieniężnych, firmy mają silne środki obrony przed nimi. Przedsiębiorcy, broniąc się, mogą na przykład wykazywać, że komunikat o ograniczeniu w poborze energii elektrycznej w ogóle do nich nie doszedł. Dodatkowo mogą podnosić, że ich firmy nie miały odpowiednich warunków technicznych do szybkiego wdrożenia polecenia.

Wszystkie wyżej wskazane argumenty mogą być podnoszone już na etapie postępowania przed prezesem URE - jeśli by jednak prezes URE okazał się głuchy na takie argumenty, ukarane firmy będą mogły je ponawiać w skardze do właściwego Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego. Praktyka wskazuje, że w większości spraw sąd może jednak stanąć po stronie ukaranych firm.

WARP Doradztwo Gospodarcze (www.warp-dg.pl) wspiera firmy w postępowaniu przed prezesem URE, w tym w sprawach o tzw. 20-sty stopień zasilania, w oparciu o unikatową strategię działania i wieloletnie doświadczenie współpracujących ze spółką prawników.

□

wskazać, iż celem ustanowienia stopni zasilania od 12 do 19 jest zapewnienie równomiernego obniżenia mocy elektrycznej, pobieranej

